
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700019

19

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 8.539, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 8.450 de
27 de novembro de 2018; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.049842/2018-91,
resolve:

Designar a servidora Raniely Araújo Silva Moraes, Administrador, Campus Barra
do Corda, para desempenhar a função de Ordenadora de Despesas Substituta para gerir os
recursos deste Campus bem como os processos de compras, a partir de 13.11.2018.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 8.609, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
8.450 de 27 de novembro de 2018; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.055680/2018-29,
resolve:

Dispensar o servidor Guilherme Santana Lustosa, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Campus Caxias, da Função Comissionada de Coordenação de
Curso (FCC) de Licenciatura em Ciências Biológicas do referido Campus, a partir da data
da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 8.610, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
8.450 de 27 de novembro de 2018; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.055680/2018-29, resolve:

Designar a servidora Régia Maria Reis Gualter, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Campus Caxias, para desempenhar a Função Comissionada de
Coordenação de Curso (FCC) de Licenciatura em Ciências Biológicas do referido
Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 8.612, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
8.450 de 27 de novembro de 2018; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.055681/2018-73,
resolve:

Dispensar a servidora Vanda Marinha Silva Gomes, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Caxias, da Função Comissionada de Coordenação
de Curso (FCC) Técnico em Agroindústria e Agroindústria na modalidade EJA do
referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 8.613, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
8.450 de 27 de novembro de 2018; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.055681/2018-73, resolve:

Designar a servidora Lucíllia Rabelo de Oliveira Torres, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Caxias, para desempenhar a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) Técnico em Agroindústria e Agroindústria
na modalidade EJA do referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria
no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 8.615, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
8.450 de 27 de novembro de 2018; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.045886/2018-41,
resolve:

Dispensar o servidor Marcus Vinícius Araújo da Costa, Técnico em
Tecnologia da Informação, Campus Avançado Rosário, da função de Chefe do
Departamento de Ensino e Extensão (Código FG-02) do referido Campus, a partir da
data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 8.616, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
8.450 de 27 de novembro de 2018; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.045886/2018-41, resolve:

Designar a servidora Giordania Tavares Costa Ribeiro, Técnico em Assuntos
Educacionais, Campus Avançado Rosário, para desempenhar a função de Chefe do
Departamento de Ensino e Extensão do referido Campus Avançado, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

CAMPUS CODÓ
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 336, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da Portaria REITORIA
n° 5.486 de 15 de setembro de 2016, publicada no D.O.U. de 16 de setembro de 2016, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

Considerando ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

I - Retificar a Portaria n° 333, de 04/12/2018, publicada no D.O.U. de
06/12/2018, Seção 2, pg. 19, que trata da designação de substituto do Departamento de
Gestão de Pessoas, código CD - 04. Onde se lê: de 31/12/2018 a 04/01/2019; Leia-se: no
período de 31/12/2018 a 11/01/2019.

II - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.846, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U de 12.04.2017 e considerando o Processo nº
23191.002109.2018-14; resolve:

I - Conceder Aposentadoria voluntária ao servidor Carlos Donizeti de Oliveira
Barbosa, Matrícula SIAPE nº. 1179216, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D-IV", Nível 04, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente deste IFMT, lotado no Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo, nos termos do
artigo 6° da EMC n° 41/2003, assim constituídos: a) Vencimentos integrais do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; b) Anuênio - art. 244 da Lei nº.
8.112/90 no percentual de 3% (três por cento); c) VPNI - Art.62-A, Lei nº 8.112/90; e d)
Retribuição por Titulação mediante RSC - Reconhecimento de Saberes e Competências -
Nível III - art. 18 da Lei nº 12.772/2012.

II - Declarar vago o cargo.
III - Cientifiquem-se e cumpra-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS-CAMPUSBAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330,
de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

Nº 245 - Art. 1º Dispensar o servidor JOSE CALIXTO DE MENEZES, ocupante do cargo
efetivo Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 1099035, da função Chefe de Laboratório
de Jardinagem no âmbito do IFMG-Campus Bambuí, com Função Gratificada - código FG-
05.

Nº 248 - Art. 1º Designar o servidor JOSE CALIXTO DE MENEZES, ocupante do cargo efetivo
Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 1099035, para função Chefe de Laboratório de
Jardinagem no âmbito do IFMG-Campus Bambuí, com Função Gratificada - código FG-02.

Art. 2º Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação desta portaria.

Art. 3º Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA
CAMPUS CONGONHAS

PORTARIA Nº 147, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG
nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em
vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria
nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22;
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor THIAGO HENRIQUE OLIVEIRA SILVA, ocupante do
cargo efetivo Tecnólogo em Gestão Financeira, Matrícula SIAPE nº 2156808, da função de
Coordenador de Gestão Patrimonial do IFMG Campus Congonhas, Função Gratificada -
código FG-02, com vigência a partir de 30 de novembro de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOEL DONIZETE MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.599, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no
Ofício nº. 206/2018 - GAB/DG/ALM/IFNMG e o que consta do processo SEI nº
23390.001230/2018-82, resolve:

Art. 1º Designar, HUGO LEONARDO SOUZA PINTO, para exercer a função de
Coordenador da Coordenadoria de Compras, Contratos e Convênios, código FG-2, do
Campus Almenara.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




